Gratis de mandato domini nostri pape. Perlacus.

(Scrittura posteriore) Indulgentia nel convento di S. Tommaso nel suo giorno. (Dietro registro posteriore, di cui la seconda parte: «...nel giorno suo in Piedimonte», e la prima in latino, quasi illeggibile: Nota quod bulla ista facta fuit anno Domini 1387, et per beneficium usque ad presentem diem in presenti vero anno Domini 1521... venit quod habet annos 134.

Si noti l'errore del copista che scambia il 1397 per 1387.

Come data precede al secondo ora riportato. E' del 1 Febbraio 1397. Si deve pensare che questo Breve fu emanato du-

rante la costruzione, e che il precedente, emanato pure mentre
fervevano le fabbriche, costituisca una messa a punto program-
matica, e un ordine di silenzio alle opposizioni.

La scrittura con vezzi calligrafici e fregi, è in gotico corsivo
e slanciato, assai elegante e chiaro. Tranne un solo foro al cen-
tro e qualche ritaglio, la pergamena è ben conservata.

Il privilegio spirituale concesso è di grande importanza, se
si pensa che è lo stesso della Porziuncola e di S. Maria degli
Angeli di Assisi, dato per un convento nuovo, senza storia, e
in un piccolo borgo. Non v'è accenno esplicito all'ospizio dei
pellegrini e all'ospedale, ma per lucrare l'indulgenza s'insiste
sul contributo alla « reperacio », condizione, colla visita, dell'ac-
quisto.